*Qui homicidium vel furtum commiserit et non composuit illis quibus nocuit quando confessus fuerit episcopo vel presbytero peccata sua, debet illis aut propria reddere vel componere; si vero non habuerit substantiam unde componere potest vel nescit quibus nocuit, pœnitentia plus augeatur*<sup>118</sup>.

La norma in narrativa, pur facendo riferimento anche all'ipotesi di furto – fattispecie non contemplata nelle norme precedenti – obbliga il reo al pagamento della sanzione al gruppo parentale della vittima dopo la confessione (*debet illis aut propria reddere vel componere*). In caso di insolvenza, però, l'omicida non sarà esposto alla ritorsione gentilizia ma all'espiazione di una penitenza più lunga (*pœnitentia plus augeatur*).

La dinamica penitenziale continentale non rientra, però, nel procedimento di assimilazione di schemi giuridici secolari con criteri normativi canonistici che ha avuto luogo nell'ambiente culturale celtico. La tipologia di *compositio* dell'area di influenza franca muove, infatti, da un presupposto diametralmente contrario: la sanzione ecclesiastica si aggiunge alla pena prevista dall'ordinamento giuridico laico, dando vita a una metodologia punitiva dicotomica<sup>119</sup>, fondata sulle modalità esecutive del sacramento della confessione e della penitenza. A dare conferma di ciò è il can. 25 del Concilio di Châlon-sur-Saône dell'813: *Ut a domno imperatore impetretur adiutorium qualiter si quis publice peccat, publica mulctetur pœnitentia et secundum ordinem canonum pro merito suo et excommunicatur et reconcilietur*.

<sup>117</sup> Il nome è dovuto al loro primo editore L. D'ACHERY, *Spicilegium sive Collectio veterum aliquot scriptorum qui in Galliae Bibliothecis delituerant. Collectio antiqua canonum pœnitentialium*, Paris 1670.

<sup>118</sup> WASSERSCHLEBEN, *Bussordnungen*, cit., pp. 153 e ss.

<sup>119</sup> VOGEL, *Les "Libri Pœnitentiales"*, cit., p. 39.

La prescrizione conciliare fa leva sul fatto che disciplina del sacramento della confessione nell'area di influenza culturale franca faceva tenere conto di una precisa distinzione tra penitenza pubblica e penitenza occulta normata dai capitolari vescovili che si ponevano in contrasto con l'uso penitenziale di tipo irlandese diffusosi sul continente: *Quod autem supra diximus de his agatur qui publice ad confessionem venerint et publice paenitentiam egerint. Quod si occulte actum est et occulte ad sacerdotem venerint et puram confessionem fecerint, occulte poenitere secundum aetatis modum ... et hoc in sacerdotis pendebit arbitrio. ... Quod si occulte hoc fecerit et occulte ad confessionem venerit, occulte ei poenitentia imponatur*<sup>120</sup>.